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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Ишемический инсульт (ИИ) продолжает оставаться серьезной медико-

социальной проблемой в связи с широкой распространенностью, глубокой и

длительной инвалидизацией, а также социальной дезадаптацией пациентов

(Ковальчук В.В. с соавт., 2018). Ежегодно в России ИИ развивается более чем у 450

тысяч человек, из которых примерно 35% умирает в остром периоде заболевания,

а в течение года – каждый второй заболевший. Последние 10 лет в России

наблюдается омоложение ИИ с увеличением его распространенности у лиц

трудоспособного возраста до 65 лет и возрастанием показателей заболеваемости и

смертности от инсульта у таких пациентов более чем на 30% (Быкова О.Н., 2013;

Богданов А.Н. с соавт., 2014). У мужчин ИИ встречается чаще, чем у женщин

(Дамулин И.В., 2014). К трудовой деятельности после инсульта возвращаются

лишь от 3% до 23% пациентов, при этом от 56% до 81% выживших становятся

инвалидами. В посторонней помощи нуждаются 32% перенесших инсульт

больных, еще 20% не могут самостоятельно ходить и только 8% выживших

способны вернуться к прежней работе (Белова А.Н., 2010; Кадыков А.С. с соавт.,

2014; Amaro S. et al., 2010; Go A. S., 2013). Эффективность лекарственной терапии

при ИИ остается невысокой и непродолжительной, приводя к повторным и

длительным курсам фармакотерапии. Поэтому проблема лечения, реабилитации и

социальной адаптации пациентов становится важной государственной задачей

(Ковальчук В.В., 2018; Одинак М.М. с соавт., 2017), которая определяет высокую

актуальность изучения и разработки новых эффективных методов лечения и

восстановления постинсультных пациентов.

Данные литературы о морфофункциональных изменениях мозговой ткани

при ИИ свидетельствуют об отсроченности окончательной гибели нейронов и
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обратимости части деструктивных процессов (Сергеева С.П., 2016; Мачинский

П.А., 2017). Максимально раннее физиотерапевтическое воздействие, начиная с

третьих суток, на зону ишемии и пенумбру может привести к сокращению площади

потенциально обратимых повреждений головного мозга и восстановлению

нарушенных функций организма (Шертаев М.М., 2015; Осиков М.В., 2018).

Физиотерапевтические методы лечения в остром периоде ИИ используются

ограниченно, как правило, в качестве симптоматической терапии и коррекции

осложнений (УФО, аэрозольтерапия). Большую роль играет тяжесть общего

состояния пациента и особенности течения заболевания. Транскраниально с

третьих суток от начала ИИ может применяться лазеротерапия, фотохромотерапия,

магнитотерапия, микрополяризация (Герасименко М.Ю. с соавт., 2018; Кирьянова

В.В., 2016). Однако лечение одним физическим фактором не всегда достаточно

эффективно (Улащик В.С., 2012).

Комбинированное оптическое инфракрасное (ИК) и терагерцевое (ТГц)

излучение обладает синергетическим резонансным взаимодействием ИК и ТГц

волновых диапазонов (Баграев Н.Т. с соавт., 2015).

Последние годы наибольший интерес представляет применение ИК

излучения с ТГц модуляцией при церебральной ишемии (Кирьянова В.В. с соавт.

2015, 2016, 2018). По данным анализа отечественной и зарубежной литературы

отсутствуют сведения, отражающие влияние ИК излучения с ТГц модуляцией на

проекцию очага ишемического инсульта в остром периоде, что и послужило

обоснованием к постановке данного исследования с оценкой эффективности и

безопасности применения новой физиотерапевтической методики и внедрения ее в

лечебную практику.

Целью исследования явилась разработка и научное обоснование

применения электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой

модуляцией у пациентов в остром периоде ишемического инсульта.
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Задачи исследования

1. Оценить влияние комплексного лечения с применением электромагнитных

волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию

очага ишемического инсульта на клинические проявления и повседневную

активность у пациентов в остром периоде ишемического инсульта.

2. Изучить эффективность комплексного лечения с применением

электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой

модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта на когнитивное

функционирование, психоэмоциональный статус и церебральную

гемодинамику у пациентов в остром периоде ишемического инсульта.

3. Провести сравнительный анализ результатов комплексного лечения с

применением электромагнитных волн инфракрасного диапазона с

терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта по

сравнению со стандартной медикаментозной терапией.

4. Оценить отдаленные результаты применения электромагнитных волн

инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией после проведенного

комплексного лечения пациентов, перенесших ишемический инсульт.

Научная новизна исследования

Впервые разработан новый метод лечения больных с ишемическим

инсультом в остром периоде с применением электромагнитных волн

инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага

ишемического инсульта с третьих суток от начала заболевания.

Установлено, что применение электромагнитных волн инфракрасного

диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта

в остром периоде в комплексном лечении положительно влияет на клинические

симптомы, проявляющиеся в существенном сокращении общей слабости,

головокружения и головной боли, улучшении сна, снижении раздражительности,
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регрессе двигательного дефицита, нарастанием силы в паретичных конечностях,

повышением двигательной активности, снижении онемения, восстановлением

болевых и температурных ощущений.

Выявлено, что применение электромагнитных волн инфракрасного

диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта

в остром периоде в комплексном лечении достоверно улучшает показатели

трудоспособности и повседневной активности в виде высокой степени

восстановления до уровня самообслуживания и независимости от посторонней

помощи при передвижении и выполнения сложных дел.

Показано, что комплексное лечение с применением электромагнитных волн

инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага

ишемического инсульта в остром периоде способствует достоверному улучшению

когнитивных функций, восприятию устной и письменной речи, концентрации

внимания, краткосрочной памяти, исполнительных функций, более медленному

истощению во время умственной деятельности и повышению желания вступать в

контакт.

Установлено, что комплексное лечение с применением электромагнитных

волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага

ишемического инсульта в остром периоде положительно влияет на

психоэмоциональный статус, существенно снижая уровень тревоги и депрессии до

субклинических значений и способствуя более активному общению с

окружающими, уменьшению раздражительности и беспричинной слезливости,

фиксации на своем заболевании, физической и психической астенизации.

Показано, что комплексное лечение с включением электромагнитных волн

инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага

ишемического инсульта в остром периоде существенно улучшает показатели

линейной скорости кровотока в системе внутренней сонной артерии на стороне

поражения.

Доказано наиболее выраженное положительное влияние применения

комплексного лечения с включением электромагнитных волн инфракрасного
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диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта

в остром периоде по сравнению со стандартной медикаментозной терапией на

основные клинические симптомы заболевания, показатели повседневной

активности, когнитивные функции, уровень тревоги и депрессии, а также

показатели гемодинамики в бассейне внутренней сонной артерии на стороне

поражения.

Установлено, что применение комплексного лечения с включением

электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на

проекцию очага ишемического инсульта способствует стойкой положительной

динамике восстановления последствий перенесенного инсульта через 3 месяца

после окончания курса лечения, достоверному улучшению самочувствия в 81,6%

случаев, сохранению достигнутых на госпитальном этапе навыков повседневной

активности и достоверно повышает индекс мобильности Ривермид (до 14,1±0,2

баллов), что приводит к улучшению качества жизни, дальнейшей бытовой и

социальной адаптации пациентов.

Теоретическая значимость исследования

По результатам исследования были дополнены научные данные о

механизмах формирования лечебных эффектов применения электромагнитных

волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага

ишемического инсульта в остром периоде, в частности, было установлено его

корригирующее влияние на исходно нарушенные процессы церебральной

гемодинамики и выраженность когнитивного, психоэмоционального и

повседневного дисфункционирования. Научно обоснована целесообразность

транскраниального применения электромагнитных волн инфракрасного диапазона

с терагерцевой модуляцией с третьих суток от начала заболевания в комплексном

лечении пациентов с ишемическим инсультом в остром периоде для достижения

более значимого клинического результата.

[…]


ИК – инфракрасный

КВЧ – крайне высокая частота

КТ – компьютерная томография

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ЛСК – линейная скорость кровотока

ЛФК – лечебная физическая культура

МКБ – международная классификация болезней

МП – магнитное поле

НАДН-ДГ – никотинамид адениндинуклеотид дегидрогеназа

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СД – сахарный диабет

СДГ – сукцинатдегидрогеназа

СМА – средняя мозговая артерия

СМВ – сантиметровые волны

СМТ – синусоидальные модулированные токи

ТГц – терагерцевый
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ТКДС – транскраниальное дуплексное сканирование

ТКМП – транскраниальная микрополяризация

УФО – ультрафиолетовое облучение

ЦНС – центральная нервная система

ЦО – цитохромоксидаза

ЭМИ – электромагнитное излучение

CIM-терапия – Сonstraint- Induced Movement Therapy

HADS – Hospital Anxiety and Depression Scale

MMSE – Mini-Mental State Examination

NASCET – North American Symptomatic Carotid Endarterectomy Trial

NIHSS – National institutes of health stroke scale

NO – оксид азота

TOAST – Trial of ORG 10172 in Acute Stroke Treatment
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Приложение 1

Анкета-опросник

1. Назовите Вашу фамилию, имя и отчество _____________________________.

2. Назовите дату анкетирования (число, месяц, год) _______________________.

3. После госпитализации как Вы оцениваете свое состояние здоровья

(самочувствие) в настоящее время:

1 улучшение

2 без изменений

3 ухудшение

4. Беспокоит ли Вас головная боль?

1 Да.

2 Нет.

5. Беспокоит ли Вас головокружение?

1 Да.

2 Нет.

6. Беспокоит ли Вас нарушение сна?

1 Да.

2 Нет.

7. Беспокоит ли Вас раздражительность?

1 Да.

2 Нет.

8. Беспокоит ли Вас снижение памяти и внимания?

1 Да.

2 Нет.

9. Беспокоит ли Вас тревога или депрессия?

1 Не испытываю тревоги или депрессии.

2 Испытываю умеренную тревогу или депрессию.

3 Испытываю очень сильную тревогу или депрессию.

10. Имеются ли у Вас какие-либо проблемы с подвижностью?

1 Не возникает никаких проблем с передвижением.

2 Есть некоторые затруднения при передвижении.

3 Полностью прикован к постели.

11. Имеются ли у Вас какие-либо проблемы с самообслуживанием?
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1 Не возникает никаких проблем с самообслуживанием.

2 Есть некоторые проблемы с умыванием или одеванием.

3 Не способен самостоятельно умываться или одеваться.

12. Имеются ли у вас какие-либо трудности с бытовой активностью?

1 Нет проблем с выполнением привычных повседневных обязанностей (работа,

поход в магазин, ведение домашнего хозяйства, досуг).

2 Есть некоторые проблемы с выполнением привычных повседневных

обязанностей.

3 Не способен выполнять повседневные привычные обязанности.

13. Шкала мобильности (активностей повседневной жизни) Ривермид:

№ п/п Навык Вопрос

1 Повороты в кровати

Можете ли Вы повернуться со спины на

бок без посторонней помощи?

2 Переход из положения лежа

в положение сидя

Можете ли Вы из положения лежа

самостоятельно сесть на край постели?

3 Удержание равновесия тела

в положении сидя

Можете ли Вы сидеть на краю постели без

поддержки в течение 10 секунд?

4 Переход из положения сидя

в положение стоя

Можете ли Вы встать с любого стула

менее чем за 15 секунд и удерживаться в

положении стоя около стула 15 секунд

(при помощи рук или, если требуется, при

помощи вспомогательных средств)?

5 Стояние без поддержки Можете ли Вы простоять без опоры 10

секунд?

6 Перемещение

Можете ли Вы переместиться с постели на

стул и обратно без какой-либо помощи?

7 Ходьба по комнате, в том

числе при помощи

вспомогательных средств,

если это необходимо

Можете ли Вы пройти 10 метров,

используя, при необходимости,

вспомогательные средства, но без

помощи постороннего лица?

8 Подъем по лестнице

Можете ли Вы подняться по лестнице на

один пролет без посторонней помощи?

9 Ходьба за пределами

квартиры (по ровной

поверхности)

Можете ли Вы ходить за пределами

отделения, по тротуару без посторонней

помощи?
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10 Ходьба по комнате без

применения

вспомогательных средств

Можете ли Вы пройти 10 метров в

пределах отделения без костыля, ортеза и

без помощи другого лица?

11 Поднятие предметов с пола Если вы уронили что-то на пол, можете ли

вы пройти 5 метров, поднять предмет,

который Вы уронили, и вернуться

обратно?

12 Ходьба за пределами

квартиры по неровной

поверхности

Можете ли Вы без посторонней помощи

ходить за пределами отделения по

неровной поверхности (гравий, снег,

трава)?

13 Прием ванны

Можете ли Вы войти в ванну (душевую

кабину) и выйти из нее без помощи,

вымыться самостоятельно?

14 Подъем и спуск по лестнице

Можете ли Вы подняться по лестнице и

спуститься обратно, не опираясь на

перила, но при необходимости используя

вспомогательные средства?

15 Бег

Можете ли Вы пробежать 10 метров, не

прихрамывая за 4 секунды (допускается

быстрая ходьба)?

14. После выписки из стационара были какие-либо еще госпитализации?

1 Да.

2 Нет.

15. После выписки из стационара были какие-либо осложнения (повторный

инсульт, транзиторная ишемическая атака, инфаркт миокарда, нарушение

ритма, пневмония, мочевая инфекция, тромбоз глубоких вен, тромбоэмболия

легочной артерии, сепсис, пролежни, другое)?