ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Корчажкиной Натальи Борисовны на диссертацию Молодовской Натальи Валерьевны на тему «Применение электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией у пациентов в остром периоде ишемического инсульта», представленную в диссертационный совет 21.1.037.01 на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр реабилитации и курортологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Актуальность темы диссертации

Медицинская реабилитация в последние годы является одним из приоритетных и наиболее перспективных направлений Российского здравоохранения, основным принципом которой является повышение функциональных возможностей пораженных органов и систем организма и активизация естественных механизмов саморегуляции, составляющих физиологическую основу реабилитационного лечения. Это в полной мере относится и к лечению острых нарушений мозгового кровообращения, в частности, ишемического инсульта, частота встречаемости которого составляет до 80% случаев всех инсультов. Актуальность проблемы объясняется значительным омоложением ишемического инсульта с увеличением его распространенности у лиц трудоспособного возраста до 65 лет и возрастанием показателей заболеваемости и смертности более, чем на 30% и высокой инвалидизацией, что негативно сказывается не только на самом больном, но и на взаимоотношениях в семье.

Эффективность лекарственной терапии при ишемическом инсульте остается невысокой и непродолжительной, приводя к повторным и длительным курсам фармакотерапии. В связи с чем, проблема лечения, реабилитации и социальной адаптации пациентов становится важной

государственной задачей, которая определяет высокую актуальность изучения и разработки новых эффективных методов лечения и восстановления постинсультных пациентов.

Физиотерапевтические методы лечения в остром периоде ишемического инсульта применяются ограниченно, что связано с тяжестью общего состояния пациента и сопутствующей соматической патологией. Однако, по данным отечественной и зарубежной литературы физические факторы демонстрируют нейропротективные возможности при транскраниальном применении, повышая нейромодулирующие эффекты терапевтических воздействий на область церебральной ишемии.

Таким образом, диссертационная работа Молодовской Н.В., посвященная разработке и научному обоснованию применения электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией у пациентов в остром периоде ишемического инсульта, представляется актуальной и важной для медицинской науки и практического здравоохранения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных автором в диссертации, логически вытекает из материалов углубленного обследования и подтверждаются репрезентативностью клинического материала (112 пациентов, рандомизированных на 3 группы). Высокая эффективность включения в комплексное лечение электромагнитных волн инфракрасного излучения с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта в остром периоде свидетельствует о патогенетической направленности метода и подтверждается выраженным купированием клинической симптоматики, улучшением когнитивного функционирования и психоэмоционального статуса, повышением трудоспособности и

повседневной активности постинсультных пациентов в непосредственном и отдаленном периодах заболевания.

Дизайн проведенного исследования соответствует поставленной цели и задачам. Полученные данные корректно обработаны с использованием адекватных поставленным задачам методов современного математического анализа и статистики.

Сформулированные в диссертации выводы, положения и рекомендации аргументированы и логически вытекают из системного анализа результатов выполненного исследования.

Материалы диссертации неоднократно доложены профессиональному сообществу на форумах и конференциях различного уровня. По результатам Международного конкурса научно-исследовательских работ «Инновационные подходы в решении научных проблем» Молодовская Н.В. награждена дипломом I степени (Уфа, 2020г.).

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, из них 3 статьи опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, из которых 1 статья опубликована в журнале, индексируемом в международной базе данных SCOPUS. Имеются 2 зарубежные публикации, 1 учебно-методическое пособие. Получен 1 патент на изобретение.

Результаты работы внедрены в практическое здравоохранение и образовательный процесс.

Научная новизна полученных результатов и положений, выносимых на защиту

Автором впервые разработан новый метод лечения больных с ишемическим инсультом в остром периоде с применением электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта с третьих суток от начала заболевания.

Диссертантом установлено, что применение электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага

ишемического инсульта в остром периоде в комплексном лечении положительно влияет на клинические симптомы заболевания, улучшение показателей трудоспособности и повседневной активности, способствует достоверному улучшению когнитивных функций, восприятию устной и письменной речи, концентрации внимания, краткосрочной памяти, положительно влияет на психоэмоциональный статус пациентов, существенно снижая уровень тревоги и депрессии, приводит к достоверно значимому увеличению линейной скорости кровотока в системе внутренней сонной артерии на стороне поражения.

Автором доказано, что комплексное лечение пациентов ишемическим инсультом с включением электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией в остром периоде заболевания превосходит эффективность применения стандартной медикаментозной терапии и плацебо по степени выраженности регресса клинических симптомов заболевания (головная боль, общая слабость, нарушение сна, двигательные нарушения, раздражительность), выраженности неврологического дефицита (по шкале NIHSS), уровню трудоспособности и повседневной активности (по шкале Рэнкин и шкале мобильности Ривермид), тяжести когнитивных нарушений (по шкале MMSE), уровню тревоги и депрессии (по шкале HADS), показателям линейной скорости кровотока брахиоцефальных сосудах на стороне поражения.

Диссертантом установлено, что отдаленном периоде (через 3 месяца) применение электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией в комплексном лечении ишемического инсульта способствует стойкой положительной динамике клинико-функциональных показателей, достигнутых непосредственно после лечения, существенному улучшению самочувствия в 81,6% случаев, сохранению достигнутых на госпитальном этапе навыков повседневной активности и повышению индекса мобильности Ривермид.

Полученные данные позволяют сделать вывод о высокой терапевтической эффективности разработанной методики и, безусловно, позволяет рекомендовать ее в широкой клинической практике.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности в целом, замечания по оформлению диссертации

Диссертационная работа Молодовской Н.В. по своей структуре отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Минобразования России, содержит все необходимые разделы и соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием последовательного плана исследования, обоснованностью цели, поставленных задач и выводов основным положениям, выносимым на защиту.

Диссертационная работа Молодовской Н.В. выполнена традиционно. Состоит из введения, обзора литературы и трех глав (материал и методы исследования, две главы с результатами собственных исследований), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и приложения. Текст изложен на 148 страницах машинописного текста, иллюстрирован 10 рисунками и 17 таблицами. Список литературы включает ссылки на 230 источников, из них – 136 отечественных и 94 иностранных.

Введение отражает актуальность, четко сформулированную цель, задачи, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, личное участие автора, сведения о внедрении результатов, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе автором использован достаточный объем информации, позволяющий в полной мере оценить современное состояние исследуемой проблемы, отражены современные взгляды на патогенез, морфологические особенности, диагностику и лечение острого ишемического инсульта. Отдельная подглава посвящена применению различных физиотерапевтических факторов и методик при данной патологии. Обзор

литературы написан грамотно, хорошим научным языком и доступен для понимания.

В главе «Материалы и методы» автором подробно описан дизайн научного исследования, критерии включения пациентов, методы обследования и лечения. Дизайн исследования адекватен поставленной цели и задачам, соответствует принципам доказательной медицины. Корректное формирование основной, контрольной группы и плацебо, сопоставимых по основным параметрам дизайна исследования, подчеркивает достоверность результатов работы.

Автором использованы современные информативные клиничко-функциональные и инструментальные методы, валидизированные оценочные шкалы и опросники, а также сертифицированное оборудование, что позволило выполнить настоящее исследование на современном методологическом уровне, качественно оценить полученные результаты и разработать практические рекомендации.

Статистическая обработка результатов исследования проведена тщательно, с использованием ряда непараметрических методов.

Количество проведенных автором клинических, инструментальных и нейрофункциональных исследований является достаточным для проведения качественного статистического анализа и соответствует традиционным представлениям об объеме кандидатской диссертации.

Третья и четвертая главы полностью посвящены изложению результатов собственных исследований. Проведен подробный анализ непосредственных и отдаленных результатов клинической эффективности разработанного метода у постинсультных пациентов. На основе проведенного анализа диссертантом выявлено статистически значимое преимущество комплексной терапии с включением электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта с третьих суток заболевания. В качестве иллюстраций приведенных результатов имеются таблицы и рисунки в достаточном количестве.

В «Заключении» представлено обсуждение полученных результатов. Автор подчеркивает актуальность своей работы, обобщает полученные в ходе исследования данные и их значение для клинической практики. Глава написана в аналитическом ключе. На основании проведенных исследований разработан способ лечения больных ишемическим инсультом в раннем периоде заболевания с включением электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта с третьих суток заболевания.

Выводы и практические рекомендации конкретны, логичны, обоснованы и соответствуют поставленным целям и задачам научной работы, соответствуют основным положениям диссертации и полностью отражают результаты исследования. Также представлены перспективы дальнейшего развития темы и практические рекомендации. В целом, диссертационная работа, выполнена на современном научном уровне, логично изложена.

Значимость полученных результатов для науки и практики

По результатам исследования были дополнены научные данные о механизмах формирования лечебных эффектов применения электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта в остром периоде, в частности, было установлено его корригирующее влияние на исходно нарушенные процессы церебральной гемодинамики и выраженность когнитивного, психоэмоционального и повседневного дисфункционирования, а также повышение непосредственной и отдаленной эффективности в катамнезе через 3 месяца после лечения.

Для практического здравоохранения разработана методика применения электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага инсульта, способствующая оптимизации комплексной терапии пациентов с ишемическим инсультом. Установлены показания и противопоказания для применения методики в комплексном лечении пациентов с ишемическим инсультом в остром периоде.

Применение в практическом здравоохранении методики электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта способствует улучшению когнитивных функций и повседневной активности пациентов в остром периоде ишемического инсульта, положительно влияет на психозмоциональный статус, за счет снижения уровня тревожности и депрессии, способствует повышению непосредственной и отдаленной эффективности в катамнезе через 3 месяца после лечения.

Разработанный метод лечения пациентов с ишемическим инсультом в остром периоде с применением электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией на проекцию очага ишемического инсульта на фоне стандартной медикаментозной терапии рекомендован к применению в практической работе врачей физиотерапевтов, специалистов по медицинской реабилитации в реабилитационных центрах и стационарах, оснащенных физиотерапевтическим оборудованием.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автореферат полностью отражает содержание диссертации и основные положения диссертационной работы, соответствует требованиям к его объему и форме.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Полученные результаты и выводы диссертационной работы имеют важное научно-практическое значение и могут быть рекомендованы для внедрения в клиническую практику медицинских учреждений, а также использоваться для проведения дальнейших научных работ.

Замечания к работе

Диссертация и автореферат написаны качественным научным языком, содержат наглядное графическое представление материала. В процессе

рецензирования диссертации не возникло замечаний, носящих принципиальный характер. Положительно оценивая работу в целом и отмечая ее актуальность, новизну, практическую и теоретическую значимость хотелось бы задать автору несколько вопросов дискуссионного характера:

1. Что лежит в основе такого высокого терапевтического эффекта разработанной Вами методики?
2. Почему в Вашем исследовании выбран атеротромботический подтип ишемического инсульта?

Данные вопросы носят детализирующий характер и уточняют некоторые частные аспекты исследования, не влияя на ее положительную оценку.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Молодовской Натальи Валерьевны «Применение электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией у пациентов в остром периоде ишемического инсульта», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, представляет собой законченную научно-квалификационную работу, результатом которой явилось решение важной задачи медицины – повышение клинической эффективности лечения пациентов с ишемическим инсультом в остром периоде посредством включения электромагнитных волн инфракрасного диапазона с терагерцевой модуляцией в комплексное лечение, что имеет важное медико-социальное значение для восстановительной медицины.

Научная и практическая значимость исследования, высокий методический уровень его выполнения, несомненная новизна полученных результатов позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа

Молодovской Н.В. полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.04.2013г. (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016г., в редакции №1168 от 01.10.2018г.), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры восстановительной
медицины и биомедицинских технологий
ФДПО ФГБОУ ВО
«Московский государственный
медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России
д.м.н., профессор

Н.Б. Корчажкина

« 26 » 11 2021г.

Подпись д.м.н., профессора Корчажиной Н.Б. удостоверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Московский государственный
медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России
д.м.н., профессор

Ю.А. Васюк

Сведения об официальном оппоненте: Корчажкина Наталья Борисовна, доктор медицинских наук, профессор, профессор кафедры восстановительной медицины и биомедицинских технологий факультета дополнительного профессионального образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Минздрава России. Адрес: 127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1. Телефон: +7(495)684-49-86, e-mail: msmsu@msmsu.ru, <https://www.msmsu.ru/>